บทที ่2: ข้อมูลเกี่ยวกับมิติทางเพศในประเทศหรือภูมิภาค

2.1 ระดับเมตา (Meta หรือบรรทัดฐาน)

สถิติความเสมอภาคระหว่างเพศ

ตามข้อมูลจากดัชนีความไม่เสมอภาคระหว่างประเทศประจำปี พ.ศ. 2564 (UNDP, 2021) ประเทศไทยจัดอยู่
ในอันดับที่ 79 จาก 191 ประเทศ ในขณะที่มาเลเซียและเวียดนาม ซึ่งเป็นประเทศในภูมิภาคเอเชียตะวันออก
เฉียงใตเ้ช่นเดียวกัน จัดอยู่ในอันดับที่ 57 และ 71 ตามลำดับ ไทยมีอัตราการมีส่วนร่วมของกำลังแรงงานแยก
ตามเพศอยู่ทีร่้อยละ 59 สำหรับผู้หญิง และร้อยละ 75 สำหรับผู้ชาย

การขาดข้อมูลส่งผลให้รัฐบาลไม่สามารถออกแบบมาตรการเฉพาะได ้ ประเทศไทยถือว่าการพัฒนาฐานข้อมูล
แยกตามเพศเป็นก้าวต่อไปในความพยายามที่จะบรรลุความเท่าเทียมระหว่างเพศ (UNDP, 2021) โดยในปี พ.ศ.
2563 จากตัวชี้วัดทั้งหมดมเีพียงร้อยละ 45.9 ทีจ่ำเป็นต้องนำไปใช้ในการตรวจติดตาม SDGs จากมุมมองด้าน
เพศภาวะโดยมีช่องว่างในด้านสำคัญ เช่น ตัวชี้วัดตลาดแรงงาน อาท ิช่องว่างค่าจ้างระหว่างหญิงและชาย เพศ
ภาวะกับความยากจน การคุกคามทางร่างกายและทางเพศ การเข้าถึงทรัพย์สิน (รวมถึงท่ีดิน) ของผู้หญิง

2533 เป็นร้อยละ 99.7 ในปี พ.ศ. 2555 นอกจากนี้ อัตราการคุมกำเนิด
ในหญิงวัยเจริญพันธุ์ (Contraceptive Prevalence Rate : CPR) เพ่ิมข้ึนจากร้อยละ 14.8 ในปี
พ.ศ. 2513 เป็นร้อยละ 79.3 ในปี พ.ศ. 2555 อัตราการเจริญพันธุ์รวมยอดลดลงจากบุตร 5.9 คน
ต่อผู้หญิง 1 คนในช่วงทศวรรษท่ี 1970 (พ.ศ. 2513-2522) เหลือ 1.6 คนในป ีพ.ศ. 2554”

อย่างไรกดี็ ยังคงมีความท้าทายบางประการ เช่น การตั้งครรภ์ในวัยรุ่นในระดับสูง อัตราการคลอดในวัยรุน่
เพ่ิมข้ึนจาก 42 คนต่อผู้หญิง 1,000 คนที่มีอายุ 15-19 ปีในปี พ.ศ. 2550 เป็น 52 คนในปี พ.ศ. 2555 แต่ลดลง
เหลือ 44 คนในปี พ.ศ. 2563 (World Bank, 2020) ความต้องการความรู้เรื่องการคุมกำเนิดที่ไม่ได้รับการ
ตอบสนองในกลุ่มผู้หญิงอายุน้อย (ร้อยละ 11.6 ของผู้หญิงอายุ 15-19 ปี) มีมากกว่าในกลุ่มผู้หญิงอายุมากขึ้น
(ร้อยละ8.3 ของผู้หญิงอายุ 45-49 ปี) (UNDP, 2021) การตั้งครรภ์ในวัยรุ่นสร้างความเครียดและภาระให้กับ
ผู้หญิงมากกว่าผู้ชาย

แม้ว่าข้อมูลแยกตามเพศดังกล่าวจะใช้เป็นการภายในเท่านั้นและจะไม่เปิดเผยต่อ
สาธารณะ14 ธ.ก.ส. ได้รับโลร่างวัลประกาศเกียรติคุณในฐานะองค์กรดีเด่นด้านการคุ้มครองสิทธิและส่งเสริม
ความเสมอภาคระหว่างเพศ เนื่องในวันสตรีสากล พ.ศ. 2559 (BAAC, 2015)

ธ.ก.ส. ให้บริการประกันชีวิตและประกันภัยทางการเกษตร ผู้ใดมีบัญชีกับ ธ.ก.ส. ก็มีประกันคุ้มครอง ไม่มี
หลักฐานบ่งชี้ว่าผู้หญิงประสบปัญหาในการเข้าถึงสินเชื่อของ ธ.ก.ส. ในขณะเดียวกัน ธ.ก.ส. ยังไม่มีโครงการทาง
การเงินที่เน้นไปที่สตรี เป็นที่น่าสังเกตว่า ธ.ก.ส. เป็นหนึ่งในกรรมการของกองทุนพัฒนาบทบาทสตรี สังกัด